A EGO
ASSeMBLEIA I.EGlSl.ATlVAPO ESTAPO DE GOlAs

A CASA É SUA

Deputado

ALYSSON LI
#NovosCaminhos

PROJETO DE LEI N° li(:1 DE::" DE MAIO DE 2022

Dispõe sobre a isenção de taxa referente a
emissão de licenciamento referente à primeira
aquisição de novo veículo adquirido por
Microempreendedor Individual - MEl - no
Estado de Goiás e dá outras providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art. 22,
parágrafo único Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 10 Fica isento das taxas a que se referem a emissão do Certificado de Registro
e Licenciamento Anual de Veículo - CRLV - o Microempreendedor Individual - MEl - para
a primeira aquisição de veículo novo.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE GOIÁS,
EM 05 DE M O DE 2021.

AI sson Lima
Dep tado Estadual

ALEGO
llSSEMBLElA LEGISLATIVADO ESTADO DE GOIÁS

A CASA É SUA

ALYSSON LI
#NovosCaminhos

JUSTIFICATIVA

o presente Projeto de Lei concede a isenção da taxa de Certificado de Registro e
Licenciamento Anual de VeÍCulo - CRLV - para Microempreendedores Individuais - MEl - do
Estado de Goiás com a finalidade de aumentar a competitividade da classe dentro do cenário
econômico no Estado e no País.

A medida visa atender reivindicações da categoria, bem como fomentar a economia

Estadual.

Nesse contexto, diante do atual cenário de crise econômica e diante dos altíssimos valores

dos veÍCulos novos, o incentivo para os Microempreendedores Individuais é fundamental para

possibilitar o exercício de sua atividade econômica.

Com matéria oportuna e que merece o ap o dos ilustres pares.

.-
;,". - ~". ' ~,":.~

;","

PROJETO DE LEI N°i1/:1 DE::; DE MAIO DE 2022

ALYSSON LI
ALEGO
ASSEMBLBA LEGISLATIVA DO ESTADO De GOIÁS

A CASA É SUA

Dispõe sobre a isenção de taxa referente a
emissão de licenciamento referente à primeira
aquisição de novo veículo adquirido por
Microempreendedor Individual - MEl - no
Estado de Goiás e dá outras providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art. 22,
parágrafo único Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 10 Fica isento das taxas a que se referem a emissão do Certificado de Registro
e Licenciamento Anual de Veículo - CRLV - o Microempreendedor lndividual- MEl - para
a primeira aquisição de veículo novo.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE GOIÁS,
EM 05 DE M O DE 2021.

AI sson Lima
Dep tado Estadual

JUSTIFICATIVA

ALEGO
ASSEMBLEIA l.EGISLATIVADO ESTADO DE GOIÁS

A CASA É SUA

o presente Projeto de Lei concede a isenção da taxa de Certificado de Registro e
Licenciamento Anual de Veículo - CRLV - para Microempreendedores Individuais - MEl - do
Estado de Goiás com a finalidade de aumentar a competitividade da classe dentro do cenário
econômico no Estado e no País.

A medida visa atender reivindicações da categoria, bem como fomentar a economia

Estadual.

Nesse contexto, diante do atual cenário de crise econômica e diante dos altíssimos valores

dos veículos novos, o incentivo para os Microempreendedores Individuais é fundamental para

possibilitar o exercício de sua atividade econômica.

Com matéria oportuna e que merece o apo o dos ilustres pares.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005